36

.1
76

0
98

.0
78

.0
97

17
3.

31
4.

27
3

98
8.

43
6.

37
5

32
-1

.3
19

.7
39

52
2.

50
8.

54
1

-4
.2

58
.7

73
51

5.
13

1.
05

7
12

9.
68

9.
56

2
1.

16
1.

75
0.

64
8

75
.2

36
.1

76
0

98
.0

78
.0

97
17

3.
31

4.
27

3

98

8.
43

6.
37

5

33

-1
.3

19
.7

39
52

2.
50

8.
54

1
-4

.2
58

.7
73

51
5.

13
1.

05
7

12
9.

68
9.

56
2

1.
16

1.
75

0.
64

8

75

.2
36

.1
76

0
98

.0
78

.0
97

17
3.

31
4.

27
3

98
8.

43
6.

37
5

34
-1

.3
19

.7
39

52
2.

50
8.

54
1

-4
.2

58
.7

73
51

5.
13

1.
05

7
12

9.
68

9.
56

2
1.

16
1.

75
0.

64
8

75
.2

36
.1

76
0

98
.0

78
.0

97
17

3.
31

4.
27

3

98

8.
43

6.
37

5

(V
al

or
es

 e
m

 R
$

de
 D

ez
/2

00
1)

An
o

BE
N

EF
ÍC

IO
S

EC
O

N
Ô

M
IC

O
S

BR
U

TO
S

C
U

ST
O

S
EC

O
N

Ô
M

IC
O

S
BR

U
TO

S

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS HÍDRICAS DA REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA

C O N S U L T O R E S

V

VB

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS HÍDRICAS DA REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA

C O N S U L T O R E S

V

VB

Quadro 3.19 - Análises de Sensibilidade

ALTERAÇÕES TIR

(%) (%)

-30% 24,16 1.235.351.000
-20% 25,63 1.422.982.000
-10% 27,04 1.610.613.000

BÁSICO (0%) 28,41 1.798.243.000

-15% 30,36 2.056.575.000
-10% 29,67 1.964.959.000
-5% 29,02 1.878.890.000

BÁSICO (0%) 28,40 1.797.982.000
5% 27,80 1.721.873.000

10% 27,26 1.650.231.000
15% 26,73 1.582.749.000

-15% 31,38 1.907.286.000
-10% 30,30 1.870.938.000
-5% 29,30 1.834.591.000

BÁSICO (0%) 28,41 1.798.244.000
5% 27,56 1.761.896.000

10% 26,77 1.725.549.000
15% 26,04 1.689.202.000

-30% 21,95 969.424.100
-20% 24,24 1.247.343.000
-10% 26,40 1.525.261.000

BÁSICO (0%) 28,41 1.798.244.000
10% 31,81 2.169.741.000
20% 34,90 2.474.442.000
30% 37,40 2.722.889.000

* Valor presente líquido a uma taxa de desconto de 12%

Custos de investimentos

Taxa de crescimento da demanda

Variáveis Simuladas VPL*

Custo alternativo da água

Elasticidade-preço da demanda

PARTE II – ESTUDO DE VIABILIDADE
TOMO 2 – ESTUDO DE VIABILIDADE FINANCEIRA E ECONÔMICA

C-30

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS HÍDRICAS DA REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA

C O N S U L T O R E S

V

VB

44  --  BBIIBBLLIIOOGGRRAAFFIIAA

PARTE II – ESTUDO DE VIABILIDADE
TOMO 2 – ESTUDO DE VIABILIDADE FINANCEIRA E ECONÔMICA

C-31

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS HÍDRICAS DA REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA